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Seznam použitých zkratek

ACN acetonitril

CSP chirální stacionární fáze

CZE kapilární zónová elektroforéza

EDS endokrinní disruptory

E1 estron

E3 estriol

EE 17α-ethinylestradiol

HAc kyselina octová

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LFER lineární vztahy volných energií

M mestranol

MeOH metanol

MTAG methylovaný teikoplanin aglykon

NCSS statistický program (Number Cruncher Statistical System)

RP HPLC reverzní mod vysokoúčinné kapalinové chromatografie

T teikoplanin

TAG teikoplanin aglykon

TEA triethylamin

TEAA triethylaminacetátový pufr

UV ultrafialový

αE2 17α-estradiol

Seznam použitých symbolů

a regresní koeficient LFER rovnice

b regresní koeficient LFER rovnice

c úsek/konstanta v rovnici LFER

ΔG změna Gibbsovy energie

k retenční faktor

r regresní koeficient LFER rovnice

R rozlišení píků

R2 rozsah molární refrakce

s regresní koeficient LFER rovnice

S faktor symetrie

tR retenční čas

v regresní koeficient LFER rovnice

Vx McGowanův charakteristický objem solutu

Σα2
H charakteristika proton-donorové schopnosti analytu pro tvorbu vodíkové vazby

Σβ2
H charakteristika proton-akceptorové schopnosti analytu pro tvorbu vodíkové

vazby

π2
H dipolarita/polarizibilita

1. ÚVOD

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) se řadí mezi nejčastěji používané

separační metody. Vyniká vysokou spolehlivostí, dobrou opakovatelností a robustností.

Výhodou této metody je možnost ovlivňovat separaci nejen volbou stacionární fáze, ale také

změnami složení mobilní fáze, která není pouze inertním nosičem vzorků (jako tomu je např.

u plynové chromatografie), ale podílí se na interakcích rozpuštěných látek se sorbentem. V

HPLC jsou používány dva, případně tři separační mody: nejčastější je reverzní (mobilní fáze

je polárnější než stacionární fáze), pak normální (stacionární fáze je polárnější než fáze

mobilní), a dále se hovoří o polárně-organickém (mobilní fáze je většinou tvořena

acetonitrilem, methanolem a malým množstvím triethylaminu a kyseliny octové na ovlivnění

selektivity). Touto technikou lze separovat širokou škálu strukturně velmi odlišných sloučenin

[1] a lze ji použít pro kvalitativní i kvantitativní analýzu. Volba vhodného separačního

systému se často provádí empiricky, na základě zkušeností experimentátora, podle informací

získaných z literatury, s využitím některých optimalizačních programů nebo čistě postupem

pokus-omyl. Lze však využít i některých fyzikálně-chemických charakteristik.

1.1 Optimalizace separace

Pro výběr optimálních separačních podmínek, tj. výběr vhodné stacionární fáze a

mobilní fáze (popřípadě chirálního selektoru přidávaného do mobilní fáze), je nutné hlubší

poznání interakčních a retenčních mechanizmů. Separace v reverzním separačním modu (RP

HPLC) představují převážnou část aplikací, a tudíž i studií zaměřených na základní výzkum a

následné využití získaných poznatků pro optimalizaci separačních podmínek v tomto

uspořádání vysokoúčinné kapalinové chromatografie. S rostoucím využitím RP HPLC vzniká

i široké spektrum reverzních stacionárních fází. Známé technické parametry

chromatografických kolon nejsou ve většině případů postačující k výběru optimální kolony

pro konkrétní separaci [2]. Z tohoto důvodu je žádoucí nalézt vztah mezi chemickou

strukturou analytů, fyzikálně-chemickými vlastnostmi stacionárních fází a jejich separačními

účinky, a proto byla navržena řada testů pro charakterizaci chromatografických kolon v těchto

separačních systémech. Žádný z testů zatím není všeobecně akceptován z důvodu složitosti

chromatografického systému a počtu parametrů, které ovlivňují retenci analytů. Jedním z

možných semiempirických postupů charakterizace separačních systémů je metoda lineárních

vztahů volných energií (LFER – Linear Free Energy Relationship) [3, 4].
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Proces optimalizace separace může velmi zkomplikovat výskyt systémových píků.

Existují případy, kdy je daná systémová zóna detekovatelná a ve výsledném chromatogramu

se objeví více píků než odpovídá počtu analyzovaných látek anebo systémová zóna

„interaguje“ se zónou analytu a nastane jev nazývaný rezonance. Porozumění jevům

probíhajícím (vyskytujícím se) v chromatografických separačních systémech má zásadní vliv

na správnou interpretaci analytických dat, a tudíž výsledky analýzy.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem dizertační práce bylo studium interakčních mechanizmů ve vysokoúčinné

kapalinové chromatografii.

Dílčí cíle lze rozdělit do několika bodů:

• charakterizace a srovnání interakčních možností tří chirálních stacionárních fází:

teikoplaninu, teikoplanin aglykonu a methylovaného teikoplanin aglykonu v různých

mobilních fázích pomocí modelu LFER, zjištění interakcí, které nejvíce ovlivňují

retenci analytu a ukázání možnosti predikce retence nových analytů v popsaných

separačních systémech

• studium systémových píků v RP HPLC, tzn. popsání jejich vzniku resp. výskytu a

chromatografického chování v daném systému

• aplikace získaných poznatků na separace konkrétních směsí analytů
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3. ÚVOD DO PROBLEMATIKY CHARAKTERIZACE SEPARAČNÍCH SYSTÉMŮ -
PUBLIKACE I

Během posledních desetiletí bylo navrženo několik typů testů pro charakterizaci

chromatografických kolon. Používané testy využívají spektroskopické techniky (infračervená

spektroskopie a nukleární magnetická rezonance), statistické (chemometrické) metody

(analýza hlavních komponent, faktorová analýza), van`t Hoffovy závislosti (termodynamické

měření), určení fyzikálních vlastností stacionární fáze a chromatografické testovací metody.

Přestože první čtyři jmenované typy testů poskytují informaci o stacionární fázi, pro výběr

optimálního typu separační kolony pro konkrétní separace je nutné použít chromatografické

testovací metody. Použití chromatografických testů umožňuje charakterizaci kolon obecně

pomocí parametrů, jako je hydrofobicita, silanolová aktivita, procentuální zastoupení uhlíku,

či pomocí parametrů charakterizujících fyzikálně-chemické vlastnosti stacionární fáze. Mezi

chromatografické testy patří například metody založené na určitém modelu - Horváthův

model, Galushkův model, model interakčních indexů dle Jandery a modely LFER [5]. Dále se

do chromatografických testů řadí Tanakův test, Engelhardtův test a Waltersův test, pomocí

kterých je možné určit například silanolovou aktivitu stacionární fáze.

3.1 Model lineárního vztahu volných energií

Popis separačního systému pomocí modelu LFER umožňuje kvalitativní i

kvantitativní objasnění interakcí, které se uplatňují v daném systému, a tudíž mají vliv na

retenci analytů. Mezi tyto interakce se řadí hydrofobní interakce, elektrostatické interakce,

vodíková vazba, disperzní síly, vazby s přenosem náboje, koordinační vazba a sterické

repulze [6]. V RP HPLC je retence analytu nejvýznamněji ovlivněna hydrofobními

interakcemi. Tyto interakce spočívají v tom, že se hydrofobní skupiny ve vodném prostředí

snaží minimalizovat styčnou plochu s polárním (vodným) okolím [7]. Na základě získaného

popisu všech možných interakcí lze následně volit vhodnou kombinaci stacionární a mobilní

fáze pro separace požadované směsi analytů.

Model LFER je založen na lineární závislosti změny Gibbsovy energie (ΔG), a tím i

všech vlastností, které s ní souvisejí (např. retenční faktor), na charakteristikách prostředí. Se

změnou Gibbsovy energie systému je v kapalinové chromatografii spojen přenos analytu

z mobilní fáze do fáze stacionární. ΔG při přenosu analytu mezi fázemi může být rozdělena na

příspěvky jednotlivých nezávislých typů molekulárních interakcí [4], které jsou v LFER

rovnici vyjádřeny jako součin dvou členů: fyzikálně-chemických parametrů analytů a vlivu

prostředí na danou interakci.
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V HPLC je retence analytů dána součtem všech interakcí, kterých se v daném

separačním systému analyt účastní. Pokud je daná interakce silnější se stacionární fází, bude

retenci analytu zvyšovat a naopak. Rovnice LFER vyjadřuje korelaci experimentálně

zjištěných logaritmů retenčních faktorů s parametry analytů:

log k = c + r.R2 + s.π2
H + a.Σα2

H + b.Σβ2
H + v.Vx (1)


[…]


daný systém disponuje. Tento model převádí experimentálně získané výsledky z úrovně

retenčních dat do roviny intermolekulárních interakcí, které jsou základem pro pochopení

retenčního mechanizmu. Kvantitativním určením jednotlivých interakcí lze předpovědět

retenci nových solutů se známými deskriptory a zvolit tak vhodný typ stacionární fáze pro

vybranou směs analytů.

Všechny porovnávané CSP jsou tvořeny silikagelovým nosičem, na který jsou vázány

příslušné chirální selektory (viz Obr. 3.1.). Použitím pufru o pH 4,20 jako vodné složky

mobilní fáze byla potlačena disociace silanolových skupin, triethylamin přítomný v mobilní

fázi kompenzuje volné silanolové skupiny. Za těchto podmínek jsou interakce vyvolatelné

volnými silanolovými skupinami značně omezené a retenci analytů ovlivňují především

interakce analyt/chirální selektor a analyt/mobilní fáze. Testovací sada solutů obsahovala 34

strukturně odlišných látek (viz Table 1 v publikaci I) a pokrývala celou škálu interakcí

vyjádřených molekulovými deskriptory, aby rozložení hodnot jednotlivých deskriptorů bylo

rovnoměrné, a tím se nepreferoval žádný typ interakce na úkor jiného.

Pro porovnání interakčních možností jednotlivých chromatografických separačních

systémů byly použity regresní koeficienty optimálních LFER modelů získané

multidimenzionální lineární regresí pomocí statistického programu NCSS. Tyto regresní

koeficienty jsou uvedeny v tabulce Table 2 a na obrázcích Figures 1-5 v publikaci I.
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V RP HPLC se hydrofobní interakce významně podílí na zvýšení retence převážně

nepolárních analytů. V modelu LFER je hydrofobicita reprezentovaná regresním koeficientem

v. V námi studovaných systémech tento koeficient roste se zvyšujícím se obsahem pufru

v mobilní fázi. Nejvyšší hodnota koeficientu v byla získána pro MTAG CSP ve všech

použitých mobilních fázích. Důvodem je zvýšení hydrofobicity chirálního selektoru methylací

karboxylové skupiny a fenolických skupin teikoplanin aglykonu. Pořadí významnosti

hydrofobních interakcí je MTAG>TAG>T ve všech studovaných separačních systémech. Při

použití mobilní fáze s vysokým obsahem organického modifikátoru (v našem případě 80 %

methanolu) regresní koeficient v se stane statisticky nevýznamným pro všechny CSP, což

znamená že se tato interakce významně nepodílí na retenčním mechanizmu.

Schopnost interagovat s n- a π- elektrony analytu (vyjádřená regresním koeficientem

r) také roste s rostoucím obsahem pufru v mobilní fázi. Celkově nižší hodnoty koeficientu r

oproti koeficientu v ukazují, že příspěvek tohoto typu interakce k celkové retenci analytů je

menší než příspěvek hydrofobicity. Nejnižší hodnoty koeficientu r byly získány na T CSP

(oproti TAG a MTAG CSP při použití stejné mobilní fáze), která má hůře přístupná

aromatická jádra a karbonylové skupiny díky přítomnosti cukerných zbytků. Při použití

mobilní fáze s 80 % methanolu interakce s n- a π- elektrony analytu obdobně jako interakce

hydrofobní nemají významný vliv na retenci.

Regresní koeficient s (popisující možné polární interakce) nabývá kladné hodnoty pro

všechny studované systémy (pouze v systému TAG CSP v mobilní fázi obsahující 20 %

methanolu je tento koeficient statisticky nevýznamný), neboť CSP na bázi teikoplaninu

obsahují mnoho polárních (hydroxylové skupiny, amino skupiny atd.) a polarizovatelných

skupin. Oproti tomu v reverzním modu s oktadecylovými či oktylovými stacionármíni fázemi

nabývá tento regresní koeficient záporných hodnot, to znamená, že na těchto stacionárních

fázích se neuplatňují interakce s n- a π- elektrony analytu, tento typ interakce je silnější mezi

analytem a mobilní fází [4]. V mobilní fázi obsahující 80 % methanolu se interakce dipól-

dipól a dipól-indukovaný dipól stávají významným faktorem ovlivňujícím retenci na TAG a

MTAG CSP (nahrazují hydrofobní a n- a π- elektronové interakce).

Záporné hodnoty regresních koeficientů a a b ve všech studovaných systémech značí,

že daný typ interakce je silnější mezi analytem a mobilní fází než mezi analytem a stacionární

fází. Acidita a bazicita tedy patří mezi faktory snižující retenci analytů, které mají

předpoklady účastnit se těchto typů interakcí. Regresní koeficient b je v systému tvořeném

mobilní fází MeOH/1% TEAA, pH 4,20 (20/80, v/v) a TAG CSP statisticky nevýznamný, což

znamená, že acidita stacionární a mobilní fáze je velmi podobná.
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Model LFER je (na rozdíl od chromatografických testů např. dle Tanaky či Walterse,

které poskytují jen dílčí informace [2, 5]) obecná metoda charakterizující interakční možnosti

separačních systémů. Tento model slouží k popisu separačních systémů, nikoliv

k charakterizaci chirálních separací. Stereoselektivní diskriminace nejsou explicitně

popisovány regresními koeficienty LFER modelu. Regresní koeficienty lze ovšem využít k

predikci retence chirálních látek, popřípadě částečně i k predikci enantioseparace. Zde je třeba

uvážit, že pro dělení enantiomerů na CSP se ale předpokládá alespoň tříbodová interakce

molekul solutu s CSP [18], kde je alespoň jedna interakce stereoselektivní [19]. Podle známé

struktury enantiomerů a regresními koeficienty popsaného separačního systému (tedy znalostí

interakčních možností, které systém poskytuje) lze získat určitou představu o jeho

enantioselektivitě.
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