UNIVERZITA KARLOVA
PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

Akademický rok: 2011/2012

ZÁPIS O STÁTNÍ RIGORÓZNÍ ZKOUŠCE

konané dne 23.12.2012

Jméno a příjmení **Květa Kalíková** rodné příjmení -----
narozen dne **31.3.1980** ve **Varnsdorfu**
přihlášena k rigoróznímu řízení dne **9.12.2011**
rigorózní práce dodána dne **9.12.2011**
studijní program: **Fyzikální chemie**
studijní obor/specializace:

Název rigorózní práce: **Studium interakcí podílejících se na mechanismu separace v chromatografických separačních systémech**

Název rigorózní práce v Aj: **Study of interactions participating in the separation mechanism of chromatographic separation systems**

Předseda státní rigorózní komise: Prof. RNDr. Jiří VOHLÍDAL, CSc.

Členové státní rigorózní komise: Prof. RNDr. Karel PROCHÁZKA, DrSc.
Doc. RNDr. Petr NACHTIGALL, Ph.D.
Doc. RNDr. Jiří FÍŠER, CSc.

Průběh obhajoby rigorózní práce:

Dirigentská práce Mgr. K. Kalibové byla dle rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: prospěla

**V PŘÍLOZE**

**Zápis o ústní části státní rigorózní zkoušky:**

Předmět:

Otázky:

*Jako rigorózní zkouška byla uvažována
státní doktorská zkouška, kterou
Mgr. K. Kalická sdělila na KFF MFF*

Předmět:

Otázky:

*Průř. OK dne 23.10.2008.*

Předmět:

Otázky:

Předmět:

Otázky:

**Výsledek ústní části:**

*prospěla*

V Praze dne *23. 2. 2012*

Celkový výsledek státní rigorózní zkoušky<sup>1</sup>: *prospěla*

V Praze dne *23.2.2012*

Podpisy členů komise

Podpis předsedy komise

*Amelie
Kovář
Boček*

*Wacław*

Uchazeč/ka vykonal/a státní rigorózní zkoušku ve studijním programu/oboru *chemie / Fyzika -*
*kvalitativní chemie*..... podle § 46, odst. 5 zákona č. 111/1998 Sb. Po jejím vykonání získal/a
titul „doktor přírodních věd“ (ve zkratce RNDr.).

<sup>1</sup> Klasifikační stupnice státní rigorózní zkoušky: prospěl(a)/neprospěl(a)